



**RUSGRAIN HOLDING**

ОАО "Русгрэйн Холдинг"

Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая информация (не аудированная)

*За полугодие, закончившееся 30 июня 2015 года*



тыс. руб.	.	Полугодие, закончив- шееся 30 июня 2015	Полугодие, закончив- шееся 30 июня 2014
<b>Продолжающаяся деятельность</b>			
Выручка		2 337 866	3 376 139
Совокупная прибыль, возникающая при первоначальном признании сельскохозяйственной продукции и в результате изменения справедливой стоимости биологических активов за вычетом затрат на реализацию		(364 568)	(59 019)
Результат от выбытия/приобретения дочерних компаний		(104 165)	290 930
Государственные субсидии		62 528	60 427
Себестоимость запасов		(1 460 240)	(2 601 277)
Расходы на персонал		(485 362)	(617 120)
Амортизация		(67 603)	(83 676)
Транспортные услуги		(56 099)	(125 059)
Прочие расходы		(75 350)	(180 176)
Штрафы		2 297	(1 703)
Доходы от финансирования		5 030	5 257
Затраты по финансированию		(357 030)	(140 249)
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(562 696)</b>	<b>(75 526)</b>
(Расход) / Доход по налогу на прибыль		34 344	7 190
<b>Убыток от продолжающейся деятельности</b>		<b>(528 352)</b>	<b>(68 336)</b>
<b>Прекращаемая деятельность</b>			
Прибыль от прекращаемой деятельности		0	453 833
<b>Прибыль и общий совокупный доход за год</b>		<b>(528 352)</b>	<b>385 497</b>

ОАО "Русгрэйн Холдинг"  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
о финансовом положении на 30 июня 2015 года (неаудированный)



тыс. руб.	Прим.	На 30 июня 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства		1 606 720	1 811 298
Гудвил		29 581	29 581
Авансы на приобретение основных средств		168 839	270 171
Прочие финансовые активы		453 977	448 336
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>2 259 117</b>	<b>2 559 386</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	3	529 423	481 158
Биологические активы	4	570 364	673 833
Прочие финансовые активы		538 682	174 626
Авансы на приобретение оборотных активов		705 158	807 656
Торговая дебиторская задолженность		551 590	585 678
Прочая дебиторская задолженность	5	1 373 981	933 382
Денежные средства и их эквиваленты	6	64 804	104 854
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>4 334 002</b>	<b>3 761 187</b>
<b>Итого активы</b>		<b>6 593 119</b>	<b>6 320 573</b>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>	7		
Уставный капитал		42 984	42 984
Эмиссионный доход		1 378 477	1 378 477
Непокрытый убыток		(1 255 807)	(733 086)
<b>Итого капитал, приходящийся на акционеров Компании</b>		<b>165 654</b>	<b>688 375</b>
Неконтрольные доли участия		14 544	20 175
<b>Итого капитал</b>		<b>180 198</b>	<b>708 550</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Процентные кредиты и займы	8	677 774	471 975
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде		7 770	9 324
Отложенные налоговые обязательства		589	17 811
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>686 133</b>	<b>499 110</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	8	3 855 090	2 814 044
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде		8 788	10 546
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 864 706	2 288 323
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>5 728 584</b>	<b>5 112 913</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>6 414 717</b>	<b>5 612 023</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>6 593 119</b>	<b>6 320 573</b>

ОАО "Русгрэйн Холдинг"

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)

За полугодие, закончившееся 30 июня 2015 года



RUSGRAIN HOLDING

тыс. руб.	Приходится на акционеров Компании				Неконтрольные доли участия	Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Непокрытый убыток	Итого		
<b>На 31 декабря 2013 г.</b>	<b>42 984</b>	<b>1 378 477</b>	<b>(28 584)</b>	<b>1 392 877</b>	<b>19 626</b>	<b>1 412 503</b>
Совокупная прибыль/(убыток) за период	-	-	381 389	381 389	4 108	385 497
<i>Итого совокупная прибыль за период</i>	-	-	381 389	381 389	4 108	385 497
<b>На 30 июня 2014 г.</b>	<b>42 984</b>	<b>1 378 477</b>	<b>352 805</b>	<b>1 774 266</b>	<b>23 734</b>	<b>1 798 000</b>
<b>На 31 декабря 2014 г.</b>	<b>42 984</b>	<b>1 378 477</b>	<b>(733 086)</b>	<b>688 375</b>	<b>20 175</b>	<b>708 550</b>
Совокупная прибыль/(убыток) за период	-	-	(522 721)	(522 721)	(5 631)	(528 352)
<i>Итого совокупная прибыль за период</i>	-	-	(522 721)	(522 721)	(5 631)	(528 352)
<b>На 30 июня 2015 г.</b>	<b>42 984</b>	<b>1 378 477</b>	<b>(1 255 807)</b>	<b>165 654</b>	<b>14 544</b>	<b>180 198</b>



тыс. руб.	6 мес. 2015 г.	6 мес. 2014 г.
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>		
Прибыль за период	(528 352)	385 497
<b>Корректировки:</b>		
Налог на прибыль	(34 344)	(7 190)
Амортизация	110 648	83 676
Прибыль от выбытия дочерних компаний	104 165	(290 930)
Совокупная прибыль/ убыток, возникающая при первоначальном признании сельскохозяйственной продукции и в результате изменения справедливой стоимости биологических активов за вычетом затрат на реализацию	(364 568)	59 019
Процентные доходы	(7 463)	(5 257)
Процентные расходы	364 493	140 249
Государственные субсидии, связанные с финансовой деятельностью	(62 528)	(60 427)
<b>Поступление денежных средств по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале</b>	<b>(417 949)</b>	<b>304 637</b>
Изменение запасов	(48 265)	67 480
Изменение биологических активов	103 469	(59 019)
Изменение авансов на приобретение оборотных активов	102 498	(350 563)
Изменение торговой дебиторской задолженности	34 088	(18 235)
Изменение прочей дебиторской задолженности	(440 599)	(156 363)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	(424 515)	121 880
<b>Поступление денежных средств по операционной деятельности до налогообложения</b>	<b>(1 091 273)</b>	<b>(90 183)</b>
Проценты полученные	7 463	5 257
Уплаченный налог на прибыль	(7 766)	(8 124)
<b>Чистый приток денежных средств по операционной деятельности</b>	<b>(1 091 576)</b>	<b>(93 050)</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		
Нетто-движение по выданным займам	(369 697)	(114 979)
Поступления от продажи основных средств	375 490	—
Приобретение основных средств	—	(186 608)
Продажа дочерних компаний	104 165	51 988
<b>Чистый (отток)/приток денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>109 958</b>	<b>(249 599)</b>
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>		
Нетто-движение по кредитам и займам	1 246 845	337 032
Платежи по финансовой аренде	(3 312)	(3 298)
Получение государственных субсидий	62 528	60 427
Проценты уплаченные	(364 493)	(140 249)
<b>Чистый приток денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>941 568</b>	<b>253 912</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(40 050)</b>	<b>(88 737)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	104 854	162 132
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>64 804</b>	<b>73 395</b>

## 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

ПАО "Русгрэйн Холдинг" (далее – "Компания") и его дочерние компании (далее совместно – "Группа") включают в себя российские юридические лица, зарегистрированные в форме открытых и закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также одно иностранное юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством республики Кипр.

Юридический адрес Компании: Российская Федерация, 125009, Москва г, Дмитровка Б. ул, дом № 23, корпус стр.1

Основной деятельностью Группы является производство и продажа яиц и мяса бройлеров. Продукция Группы производится и реализуется в основном на территории Российской Федерации.

Акции Компании торгуются на бирже ММВБ-РТС.

В 2015 у Группы не было единоличной контролирующей стороны.

## 2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (далее – IAS 34 «Промежуточная финансовая отчетность»).

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за 2014 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не проаудирована и не включает в себя раскрытие всей информации, требуемой для годовой отчетности по МСФО.

Компания не раскрывала информацию, которая дублирует информацию, содержащуюся в аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2014 год, например, принципы учетной политики и детальное описание статей, где не было отмечено существенных изменений сумм или состава. Помимо этого, Компания раскрыла информацию о существенных событиях, наступивших после выпуска аудированной консолидированной финансовой отчетности за 2014 год.

Руководство Компании полагает, что информация, представленная в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достаточна и не вводит пользователей в заблуждение, при условии, что настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность используется в сочетании с аудированной консолидированной финансовой отчетностью Компании за 2014 год и соответствующими примечаниями. По мнению руководства финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения Компании, результатов ее деятельности, отчетов об изменениях в акционерном капитале и движении ее денежных средств за промежуточные отчетные периоды.



Компания ведет учет и подготавливает финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета и налогообложения, а также на основе практики, применяемой в соответствующих юрисдикциях.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по МСФО подготовлена на основе первичных данных бухгалтерского учета.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании представлена в тысячах российских рублей, кроме случаев, где указано иное.

### 3. ЗАПАСЫ

тыс. руб.	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Зерновые культуры	112 250	174 196
Готовая продукция	125 875	53 425
Корм и комбикормовые добавки	74 217	60 260
Незавершенное производство	19 731	21 133
Прочее	197 350	172 144
<b>Итого запасы</b>	<b>529 423</b>	<b>481 158</b>

По состоянию на 30 июня 2015 и 31 декабря 2014 запасов переданных в качестве залогового обеспечения по кредитам и займам Группы не было.

### 4. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

тыс. руб.	6 месяцев 2015 г.		2014 г.	
	Справедливая стоимость на 30 июня	Изменение справедливой стоимости за 6 месяцев	Справедливая стоимость на 31 декабря	Изменение справедливой стоимости за год
Несушки	330 120	129 482	248 755	77 606
Бройлеры	90 442	(106 532)	123 215	163 923
Молодняк	31 952	(409 752)	188 165	129 295
Родительское стадо	26 812	12 363	25 035	14 057
<b>Итого птицеводство</b>	<b>479 326</b>	<b>(374 439)</b>	<b>585 170</b>	<b>384 881</b>
Рогатый скот	91 038	9 871	88 663	13 574
<b>Итого биологические активы</b>	<b>570 364</b>	<b>(364 568)</b>	<b>673 833</b>	<b>398 455</b>

#### (а) Птицеводство

Количество, поголовье	6 мес. 2015 г.	2014 г.
Несушки	2 439 361	2 358 030
Бройлеры	952 016	1 664 026
Молодняк	106 506	1 086 608
Родительское стадо	57 291	48 774
<b>Итого количество</b>	<b>3 555 174</b>	<b>5 157 438</b>



Определение справедливой стоимости биологических активов производилось для каждой из компаний Группы в отдельности в разрезе их типов: молодняк кур, куры промышленного стада (несушки), цыплята-бройлеры, племенное стадо.

Справедливая стоимость несушек была получена путем дисконтирования ожидаемого чистого потока денежных средств на момент реализации яиц и мяса с использованием ставки дисконтирования 22,3%. Рост цен продаж рассчитывался на основе ожиданий руководства и сезонных ежемесячных колебаний цен продаж за прошлые периоды. Предполагалось, что увеличение производственных и прочих расходов будет соответствовать прогнозируемым изменениям индекса потребительских цен в России.

Справедливая стоимость бройлеров и молодняка рассчитывалась на основе предположения о линейной зависимости между возрастом птицы в днях и ее стоимостью, скорректированной на коэффициент смертности. Продажи были спрогнозированы с учетом количества цыплят-бройлеров по возрастным группам на отчетную дату, среднего веса цыплят-бройлеров в момент забоя, и краткосрочного прогноза цен продаж, сделанного руководством.

По оценкам Группы, справедливая стоимость родительского стада приблизительно равна его балансовой стоимости.

#### **(b) Управление рисками в сельском хозяйстве**

Группа подвержена определенным рискам, связанным с биологическими активами:

##### *Риск спроса и предложения*

Предприятия Группы подвержены рискам, возникающим в связи с колебаниями цен и объема продаж сельскохозяйственной продукции. По возможности Группа управляет этим видом риска, приводя размер урожая в соответствие рыночному предложению и спросу. Руководство осуществляет регулярный анализ отраслевых тенденций, чтобы гарантировать соответствие ценовой структуры Группы рынку и соответствие прогнозируемого размера урожая ожидаемому спросу.

##### *Риски заболеваний, климатических аномалий и прочие подобные риски*

Биологические активы Группы подвержены риску повреждения в результате распространения заболеваний, аномалий или изменений климата, пожаров и иных природных факторов. На предприятиях Группы используются комплексные системы мониторинга и снижения данных видов риска, включая регулярные инспекции полей и птицефабрик, а также отраслевые исследования подверженности вредителям и заболеваниям.

##### *Государственная поддержка*

Предприятия Группы, ведущие сельскохозяйственную деятельность, пользуются льготным налогообложением, получают прямые субсидии из государственного бюджета и возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам российских банков. Размер и формы государственной поддержки сельскохозяйственных производителей в дальнейшие годы будут зависеть от соотношения доходов и расходов государственного бюджета Российской Федерации и решений Правительства РФ. Не представляется возможным оценить, каким образом изменения в размерах и форме государственной поддержки сельского хозяйства могут повлиять на финансовое положение и/или результаты деятельности Группы.



**5. ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

тыс. руб.	30 июня 2015 г.	31 декабря 2013 г.
НДС к возмещению	90 491	430 439
Налог на прибыль к возмещению	5 937	9 358
Прочие налоги к возмещению	3 719	3 703
<b>Итого налоги к возмещению</b>	<b>100 147</b>	<b>443 500</b>
Пенсионный и прочие государственные фонды	—	4 815
Переданная задолженность выбывших дочерних компаний	—	—
Дебиторская задолженность сотрудников	2 822	4 785
Прочая дебиторская задолженность	1 711 634	808 222
Резерв под обесценение прочей дебиторской задолженности	(440 622)	(327 940)
<b>Итого прочая дебиторская задолженность</b>	<b>1 273 834</b>	<b>489 882</b>
<b>Итого неторговая дебиторская задолженность</b>	<b>1 373 981</b>	<b>933 382</b>

Ниже представлены данные об изменениях в резерве под обесценение прочей дебиторской задолженности:

тыс. руб.	6 мес. 2015 г.	2014 г.
<b>На начало периода</b>	<b>(327 940)</b>	<b>(259 958)</b>
Восстановление резерва под обесценение торговой дебиторской задолженности	—	—
Убыток от обесценения, отраженный в течение года	(112 682)	(67 982)
<b>На конец периода</b>	<b>(440 622)</b>	<b>(327 940)</b>

**6. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

тыс. руб.	30 июня 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Расчетные счета в банках (в рублях)	38 831	53 636
Краткосрочные депозиты (в рублях)	—	22 100
Денежные средства в кассе (в рублях)	—	1 632
Расчетные счета в банках (в долл. США)	833	852
Эквиваленты денежных средств	25 140	26 366
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>64 804</b>	<b>104 586</b>

**7. КАПИТАЛ****(а) Уставный капитал**

	6 мес. 2015 г. Обыкновен- ные акции	2014 г. Обыкновен- ные акции
<b>Количество акций</b>		
В обращении на начало периода	42 984 000	42 984 000
Выпуск акций	—	—
Увеличение количества акций в результате дробления	—	—
<b>В обращении на конец периода, полностью оплаченные</b>	<b>42 984 000</b>	<b>42 984 000</b>
<b>Акции, разрешенные к выпуску</b>	<b>42 984 000</b>	<b>42 984 000</b>
<b>Номинальная стоимость</b>	<b>1 руб.</b>	<b>1 руб.</b>



Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов после их объявления. Одна акция имеет один голос на общих собраниях акционеров Компании.

#### (b) Прибыль / (убыток) на акцию

В соответствии с законодательством Российской Федерации, распределяемые резервы Компании ограничиваются суммой накопленной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с РПБУ. На 30 июня 2015 года непроаудированная нераспределенная прибыль Компании для целей финансовой отчетности по РПБУ составила 153 524 тыс. руб. (31 декабря 2014 г.: 132 718 тыс. руб.).

Прибыль / (убыток) на акцию рассчитывается исходя из суммы прибыли или убытка за год и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года. У Компании нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, соответственно, разводненная прибыль/(убыток) на акцию равна базовой прибыли/(убытку) на акцию.

	6 мес. 2015 г.	6 мес. 2014 г.
Средневзвешенное количество акций за период с учетом ретроспективной корректировки	42 984 000	42 984 000
(Убыток) / Прибыль, приходящиеся на собственников Компании:		
Продолжающаяся деятельность	(528 352)	(68 336)
Общая прибыль за год	(528 352)	385 497
Базовый и разводненный (убыток)/прибыль на акцию, руб.		
Продолжающаяся деятельность	(12,29)	(1,59)
Общий (убыток) / прибыль за год	(12,29)	8,97

#### 8. ПРОЦЕНТНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

В настоящем примечании представлена информация об условиях договоров о кредитах и займах Группы.

тыс. руб.	Договорные процентные ставки	На 30 июня 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Обеспеченные банковские кредиты	6,5-25%	677 774	471 975
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>		<b>677 774</b>	<b>471 975</b>
Обеспеченные банковские кредиты	7,7 - 14,4%	3 182 952	2 490 463
Займы, предоставленные другими компаниями	0,0 - 9,0%	672 138	323 581
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>		<b>3 855 090</b>	<b>2 814 044</b>